Dalam serangan ini Portugis dibantu oleh Johor.²⁰ Karena Johor telah membantu Portugis maka Aceh menyerang kerajaan itu dan berhasil mendudukinya.²¹

Sulṭān al-Qahhār tutup usia pada tahun 1571 dan dimakamkan di Kandang XII. Pada batu nisannya terbaca 8 Jumadil Awal 979 Hijriyah (28 September 1571 M). Berbeda empat tahun dengan catatan Bustān al-Salāṭīn yang mengatakan bahwa al-Qahhār memerintah selama 28 tahun Sembilan bulan dan mangkat pada tahun 975 H. Catatan pada batu nisannya tentu yang lebih dapat dipercaya.²²

3. Sulṭān Iskandar Muda (1607-1636)

Belanda sendiri melihat kegagalan itu sebagai suatu kemunduran Aceh yang mendorongnya untuk secara aktif membuka hubungan dengan negeri-negeri yang jauh dari pengawasan Aceh, terutama Jambi dan Johor.³⁰ Hingga akhirnya Sulṭān Iskandar Muda yang telah membawa kejayaan Kesultanan Aceh tersebut mangkat pada 29 Rajab 1046 H atau 27 Desember 1636 M.³¹

Menurut Beaulieu, kekuasaan Aceh pada masa Sulṭān Iskandar Muda merupakan bagian yang paling menguntungkan. Di sebelah timur dia menguasai Pedir, Pasai sampai Deli dan Aru, di sebelah barat meliputi Daya, Labu, Singkel, Barus, Bataham, Pasaman, Tiku, Priaman dan Padang.